3520 Buzet. 1246. Mai. 
Jeudi 3, 10, 17, 24 ou 31 mai. 

( J . 3 2 7 . — T o u l o u s e , X V I I I , n » 3 8 . — O r i g i n a l r o m a n . ) 

Acte, divisé par A . B. C , du bail à cens d'une sesterée 
de pré située sur le territoire de Buzet; led. bail consenti 
par Vidal Borgarel, Aimeric, son frère, et P. Martin, 
leur cousin, à R. de Pradas, à sa femme, leurs enfants 
et ayants cause. — <i Testes sunt : B. Vifranc, e B. de 
S. Marsal, e B. so fil, e B. W. de Lautrec, e W. Bepol
leir, escrivas comunals de Buzet, que aqesta carta escrius, 
el mes de maig, feria v, anno Domini M . ce. XL. V I . ans, 
reinan Lodoic lo rei, etc Et aiso fo faig a Buzet, ins 
el obrador que fo den B. de Grazac. » 

n. 

3521 Orléans. 1246. Mai. 

Declaratio super consuetudinibus balli et rachati 
in Andegavia et Cenomannia. 

( J . 1 7 8 . — A n j o u , n ° 2 0 . — O r i g i n a l s e e l l t : . ) 

Universis présentes litteras inspecturis, P. ( P e 

trus) cornes Vindocinensis, Gaufridus vicecomes 

Castriduni, Hugo de Bauceio, Petrus de Chamilli, A . 

(Adam) vicecomes Meleduni, Gaufridus de Leze i -

gniacq, Gaufridus de Castro Briencii, Hamelinus de 

Altinesia, Guillelmus de Salliaco, Badulphus de Tori-

gni, Hamelinus Francus, Benaudus, Bobertus de Ma-

loleporario, fratres, Paganus de Chaorse, Joudoinus 

Doe, Jocelinus de Bellopratello, Haimericus de Blue, 

Jacobus de Castro Gunterii, Herbertus de Campis, 

Oliverus de Novavilla, Johannes de Gonnor et Theo 

baldus de Blazon, salutem. — Notum facimus quod, 

cum dubitaretur ab aliquibus de consuetudine ballo-

rum et rachatorum Andegavie et Cenomanie,excellen-

tissimus etkarissimus dominus noster Ludovicus, Dei 

gratia Francie rex illustris, volens cognoscere super 

hoc veritatem, et quod erat dubium declarare, nobis 

apud Aurelianum coram ipso vocatis, habito nobis

cum tractatu et consilio diligenti, communi asser-

tione nostra didicit de consuetudine terrarum illa

rum quod talis est, videlicet : quod relicta alicujus 

nobilis vel alterius feodati habet in Andegavia bal

lum liberorum suorum et terre, et non facit racba-

tum nisi se maritet. — Et si ipsa moriatur, ille 

habet ballum qui magis propinqus est ex parte pa

tris vel ex parte matris, ex parte cujus hereditas 

movet. — Quicumque etiam, sive mater, sive ali

quis amicorum, habeat custodiam femine que sit 

hères, débet prestare securitatem domino a quo 

tenebit in capite quod maritata non erit nisi de 

licentia ipsius domini et sine assensu amicorum. — 

Et si relicta nobilis vel alterius feodati se maritet, 

maritus suus facit homagium domino et solvit ra-

chatum; et rachatum est valor terre unius anni. — 

Dominus autem non habet rachatum de pâtre ad 

filium, nec de fratre ad fratrem; et omnes alii qui 

tenent ballum, debent homagium domino et debent 

solvere rachatum. — Ille autem qui tenet ballum, 

si terra débet ad ipsum devenire, non habet custo

diam puerorum, immo propinquior post ipsum ; et 
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habent pueri benefactum de terra patris et matris 

sue secundum valorem terre et secundum statum 

suum. — Et quicumque tenet ballum , débet facere 

rachatum, solvere débita et tenere ballum in bono 

statu. — Est autem etas heredis masculi faciendi 

homagium domino et habendi terram suam, quam 

cito idem hères ingressus fuerit vicesimum primum 

annum. — De ballis et rachatis Cenomannie, nos 

barones Cenomannenses idem dicimus, hoc excepto 

quod vidua perdit ballum terre moventis ex parte 

patris puerorum in Cenomannia quam cito se mari-

tat, et ille qui ballum habet facit homagium domino 

et solvit rachatum nisi sit frater defuncti. — Scien

dum est tamen quod Feritas Bernardi et castella

nia Feritatis aliam habent consuetudinem quantum 

ad rachata. — Quia vero super etate feminarum 

certa consuetudo non inveniebatur, idem dominus 

rex de assensu nostro statuit et ordinavit quod 

femina non maritata, postquam quintum decimum 

annum compleverit, habeatur légitime etatis ad 

faciendum homagium domino et ad habendum ter

ram suam. — Hec autem omnia supradicta, prout 

superius continetur, de communi consilio et assensu 

nostro idem dominus rex voluit et precepit de cetero 

imperpetuum observari. — In cujus rei testimo

nium, sigilla nostra presentibus litteris duximus ap-

ponenda. Actum Aurelianis, anno Domini millesimo 

ducentesimo quadragesimo sexto, mense maio. 

C e t t e cha r t e est s c e l l é e d e v i n g t - d e u x sceaux en c i r e v e r t e , 

p e n d a n t s sur d o u b l e q u e u e , et d é c r i t s , sauf d e u x , d a n s l'Inventaire 

sous les n u m é r o s su i vants : 

1. P i e r r e d e M o n t o i r e , c o m t e d e V e n d ô m e , n ° 989. 

2. G e o f f r o i I V , v i c o m t e d e C h à t e a u d u n , n ° 982. 

3. H u g u e s d e B a u c h é , n " 1320. 

4. P i e r r e d e C h a m i l l y , n " 1696. 

5. A d a m I I I , v i c o m t e d e M e l u n , n ° 696. 

6. G e o f f r o i d e C h à t e a u b r i a n t , n ° 1755.